
5

Předmluva

Jestliže rok 2004 představoval historický rok z důvodu rozšíření Evropské unie a příchodu 
soudců a spolupracovníků z deseti nových členských států k Soudnímu dvoru, rok 2005 se 
vyznačoval především významnou změnou v soudní struktuře Evropské unie. Soud pro 
veřejnou službu Evropské unie, jehož členové se ujali funkce v říjnu 2005, představuje 
první specializovanou soudní komoru vytvořenou v návaznosti na změny, které přinesla 
Niceská smlouva.

Uplynulý rok lze označit rovněž za rok konsolidace. Soudní dvůr se totiž musel nejprve 
přizpůsobit nové realitě, kterou představuje 25 členských států a 20 úředních jazyků. Dále 
různá vnitřní opatření přijatá Soudním dvorem v roce 2004 s cílem zvýšit účinnost jeho 
pracovních postupů dosáhla v roce 2005 plného účinku. V tomto ohledu je obzvláště cha-
rakteristické značné zkrácení délky řízení, zejména u řízení o předběžných otázkách. 
Konečně zdůraznění zasluhuje velmi výrazné zvýšení počtu věcí ukončených Soudem 
prvního stupně v roce 2005 ve srovnání s rokem 2004.

Na následujících stránkách čtenář nalezne výklad vývoje orgánu v průběhu roku 2005, 
představení vlastní soudní činnosti Soudního dvora a Soudu prvního stupně, spolu se sta-
tistickými údaji, jakož i bilanci organizačních opatření přijatých Soudem  pro veřejnou 
službu během prvních tří měsíců, které následovaly poté, co se jeho členové ujali funkce.

V. Skouris
předseda Soudního dvora




